关于举办湖北经济学院“青年马克思主义者培养工程”

第二期大学生骨干培训班的通知

各分团委（团总支）、学生组织：

为贯彻落实党的十八大精神和团的十七大精神，用马克

思主义中国化的最新成果武装青年，培养造就一批中国特色

社会主义事业的合格建设者和可靠接班人，经校团委会同党

委组织部、党委宣传部研究决定于 2013 年 10 月下旬举办湖

北经济学院“青年马克思主义者培养工程”第二期大学生骨

干培训班。现将有关事宜通知如下：

一、培养目标

通过理论学习和实践锻炼等行之有效的方式，切实提高

大学生骨干的马克思主义理论水平、政策理解能力、实践能

鄂经院团字[2013] 13 号

力、创新能力和组织协调能力，坚定理想信念。

二、培养原则

理论学习与实践锻炼相结合、集中学习与个人自学相结

合、阶段培养与长期培养相结合。

三、培训对象

学生骨干。主要包括各级各类学生干部、学生社团骨干、

学生党员和入党积极分子、学生理论学习骨干以及在学术科

技、文化体育等方面成绩突出的优秀学生。

四、培训时间

2013 年 10 月—2013 年 12 月

五、培训安排

本期培训主要包含以下内容：

理论培训：着重提高学员的理论素养和辨析能力。以专

家学者集中授课为主，重点学习马克思主义中国化的最新成

果、中国共产党历史、社会热点等专题，各专题培训包括讲

座、阅读书目推荐、小组讨论等。

社会观察：着重强化学员对建设社会主义事业的信念，

提升其思想素质。组织学员赴革命老区参观，进行革命传统

知识教育；考察学校周边的大型企事业单位或新农村建设，

增强对建设有中国特色社会主义成就的感性认识。

课题调研：重点提升学员研究和分析问题的能力。要求

每个学员在培养期间，以小组的形式，选择一个人文社会科

学类课题或校园热点问题，在有关教师的指导下开展专题研

究，并提交有关成果。

素质拓展：重点培育学员的合作精神和领导能力。在专

业老师的指导下，开展户外素质拓展训练，增强学员的心理

承受能力和协作精神。

六、学员选拔

湖北经济学院“青年马克思主义者培养工程”第二期大

学生骨干培训班的学员主要在以下学生中选拔：

1．校团委、校学生会、社团联合会、青年志愿者联合

会、汤逊湖青年传媒、大学生记者团、广播台主要负责人；

2．各院系学生党支部成员、各分团委（团总支）副书

记，各院（系）学生会主席团成员；

本期培训班学员总人数控制在 60 人以内,各院系分团委

（团总支）可推荐 2名学员候选，校团委对报名人选进行审

核，审核通过者为正式学员；各校级学生组织的学员推荐工

作由校团委直接负责。

七、工作要求

1．各分团委（团总支）、学生组织要高度重视，深刻认

识开展“青年马克思主义者培养工程”的意义，及时向院系

党组织汇报并争取支持。

2. 各分团委（团总支）、学生组织要认真做好学员的推

荐选拔工作，真正把学生骨干中立场坚定、思想过硬、作风

优良，有一定理论基础的同学选拔出来。

3．各分团委（团总支）、学生组织要合理安排参训学员

的工作，随时了解学习情况，为他们参加培训提供良好的条

件和及时的指导；

4．本次培训班学员需将报名表纸质版（见附件）于 10

月 23 日前交给学生副书记张婷（校团委办公室）。

5．各院系参训学员的参与率及结业率将作为年度分团

委工作考核的依据之一。

二〇一三年十月十七日

附件：

湖北经济学院“青马工程”第二期学生骨干培训班学员报名表

姓名 性别 出生年月

民族 政治面貌 联系方式

QQ 所在院系

及班级

现任职务

对上课时间

安排的建议
□周四下午 □周四晚上 □周五晚上 □周六白天 □周日白天

担任学生干

部的经历

获奖情况

所在单位团

组织意见

同意推荐该同学参加培训。

负责人：

年 月 日（盖章）

所在单

位党组

织意见

同意团组织推荐意见。

负责人：

年 月 日（盖章）

校团委意见

负责人： 年 月 日（盖章）

主题词：培养工程 青年马克思主义者 通知

湖北经济学院团委办公室 2013年 10月 17日印发

共印 2份